Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032900089

89

Nº 60, terça-feira, 29 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.031180/2021-47. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, CNPJ nº
34.621.748/0001-06. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente matriculados
nas Instituições convenentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, torna público
que estará prorrogado por mais 02 (dois) anos, a validade do Concurso Público de Provas
e Títulos, cujo resultado foi homologado através do seguinte edital:

- Edital n.º 69 de 19/06/2019 publicado no DOU de 21/06/2019, Seção 3, págs.
70/71;

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

EDITAL Nº 16, DE 28 MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO EDUCAÇÃO

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO, MOVIMENTOS SOCIAIS E DIVERSIDADE

. Edital nº 10 de 04 de MARÇO de 2022, DOU de 07/03/2022, Seção 3, págs.92/93.

. Processo nº. 23083.012981/2022-84

. Área: Ciências Sociais

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1° Katia Antunes Zephiro

. 2º Ediléia de Carvalho Souza Alves

. 3º Suelen Pereira Estevam da Silva

. 4º Francelina de Queiroz Felipe da Cruz

. 5º Lucas do Amaral Afonso

. 6º Eliane Almeida de Souza e Cruz

. 7º Lília Maria Silva Macêdo

. 8º Olivia Chaves de Oliveira

. 9º Samuel Nogueira Costa

. 10º Moisés Corrêa Fonseca da Silva

. 11º Luiz Fernando Villalba Santos

. 12º Ana Paula Vasconcelos Gonçalves

. 13º Michele Guimarães Donatti Ricalde

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083021367201827. Objeto: Aquisição de nobreaks e baterias..
Total de Itens Licitados: 21. Edital: 29/03/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00054-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/04/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 28/03/2022) 153166-15240-2022NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23091.011658/2020-92.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 16.561.461/0001-73 - TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA. Objeto: O objeto do presente aditivo é a prorrogação da vigência do contrato
original pelo período de 12 (doze) meses.. Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 46.650,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 67/2017.
Nº Processo: 23080.036800/2016-97.
Inexigibilidade. Nº 4/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC. Objeto:
Prorrogação excepcional do contrato bem como inclusão de cláusulas do direito ao
reajuste e da rescisão antecipada. Vigência: 24/01/2022 a 24/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 17.617,05. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO N. 2

Termo de apostilamento 02 ao contrato 286/2020. Processo: 23080.040466/2020-52.
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 286/2020,
entre a UFSC e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária -
FA P E U .

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 05/2022 ao contrato 47/2016. Processo:23080.041842/2015-69.
Modalidade: pregão eletrônico 336/ufsc/2015. Vigência: 01/01/2022 a 01/05/2022. Data de
assinatura: 28/03/2022. Objeto: reajuste contratual, com base no parecer nº 08/2022 da
comissão permanente de repactuação de contratos junto à proad/ufsc, com o objetivo de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 01/01/2022 fica majorado o valor mensal do
contrato, que passará de r$ 1.131.004,20 para r$ 1.129.674,10 e, a partir de 01/02/2022
para r$ 1.235.096,64. Cnpj/fornecedor: 04.629.488/0001-71 / khronos segurança privada
ltda. Valor total apostilamento: r$314.305,04.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 2380011266202173. Objeto: A concessão de uso de área física da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), medindo 13,72 m² (treze metros e setenta
e dois centímetros quadrados), localizada no Centro de Ciências Agrárias da Universidade
Federal de Santa Catarina, destinada à exploração e operação comercial de serviços de
reprografia, impressão, digitalização e encadernação.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima
222 S.501 Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00065-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/04/2022
às 14h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 25/03/2022) 153163-15237-2022NE000135

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080010575202126. Objeto: Concessão de uso de área física da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), medindo 23,58 m², localizada no Campus
Universitário Reitor João David Ferreira Lima (Florianópolis), destinada à exploração e
operação comercial de serviços de lanchonete. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/03/2022 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima,
222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00064-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/04/2022
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 26/03/2022) 153163-15237-2022NE000135

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080009959202104. Objeto: A concessão de uso de área física da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), medindo 33,00 m² (trinta e três metros
quadrados), localizada no pátio externo do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani
de São Thiago (HU), destinada à exploração e operação comercial de serviços de
lanchonete.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01
às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222 S.501 Reitoria 2, Trindade -
Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00059-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 29/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 28/03/2022) 153163-15237-2022NE000135

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2022/DPC/PROAD/UFSC

Processo: 23080.025217/2021-18. Modalidade: Pregão Eletrônico 261/UFSC/2021. Vigência:
28/03/2022 a 28/03/2023. Objeto: REGISTRAR PREÇOS para possível contratação de
serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial de grupos geradores de
energia elétrica de emergência, com fornecimento de peças e componentes necessários às
substituições programadas e eventual fornecimento nas substituições não programadas, da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). CNPJ/Fornecedor: 04.298.489/0001-80 /
ROMARCK GERADORES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME. Valor total registrado: R$
200.308,00.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2019/0061. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC; Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
vigorará de 02/07/2022 até 27/04/2023. Data de Assinatura: 02/07/2022. Processo UFSC:
23080.022963/2019-35. Entidades. Assinam: Everton Luiz Schaefer, pela Petrobras, Angela
de Espíndola da Silveira, pela FEESC e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 909633/2021, Nº Processo: 23081066473201931, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, Convenente: FUNDACAO DE APOIO A
TECNOLOGIA E CIENCIA CNPJ nº 89252431000159, Objeto: O presente termo de
execução descentralizada, tem por objetivo adquirir equipamentos e mobiliários para
duas salas Multimídia e Coworking, para o Programa de Pós-graduação em
Administração do Departamento de Ciências Administrativas, espaço físico junto ao
prédio 74C, salas 4126 e 4127, buscando melhorar a infraestrutura do programa
atendendo aos anseios de melhoria das pesquisas e principalmente do conceito do
programa.
- Oferecer uma infraestrutura de apoio qualificada e de acordo com as necessidades do
Programa de Pós-graduação em Administração;
- Fortalecer a cultura de pesquisa, confraternização e integração entre professores e
alunos;
- Melhorar os ambientes de convivência, estudo e pesquisa., Valor Total: R$ 156.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 156.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE807601, Valor: R$
80.000,00, PTRES: 150809, Fonte Recurso: 8188000000, ND: 449052; Num Empenho:
2019NE807600, Valor: R$ 70.000,00, PTRES: 150809, Fonte Recurso: 8188000000, ND:
449051, Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022, Data de Assinatura: 01/07/2021,
Signatários: Concedente: PAULO AFONSO BURMANN CPF nº 323.408.850-00, Convenente:
JEFERSON DE SOUZA FLORES CPF nº 897.511.080-04.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-29T02:04:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial